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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время, как отмечается многими

исследователями (Седнев В.А., Воскобоев В.Ф., Лебедев А.Ю., Колесников Д.Г., Антонов Ю.М.,

Белов О.А., Karpachevskiy A.M., Filippova O.G., Kargashin, P.E., Gubanov M.M., Potemkin V.V.,

Morkovkin D.E., Shmanev S.V.), все масштабнее становится проблема обеспечения стабильного и

качественного электроснабжения потребителей региона, которые варьируются от небольших

населенных пунктов до градообразующих промышленных предприятий, что является актуальной

задачей, стоящей перед руководством государства. В связи с особенностями как

электроэнергетической системы (например, передача электроэнергии посредством воздушных

линий электропередачи (ВЛЭП)), так и климатических и территориальных условий такой страны

как Россия, вопросы разработки системы, обеспечивающей безопасность электроснабжения,

остаются актуальными до сих пор. Статистические данные по аварийности в

электроэнергетической системе ясно демонстрируют, что, несмотря на научно-технический

прогресс во многих отраслях промышленности, подверженность состояния процесса передачи

электроэнергии различным факторам не решена.

Указом Президента РФ от 13 мая 2019 г. № 216 «Об утверждении Доктрины

энергетической безопасности Российской Федерации» заложены требования к необходимости

обеспечения безопасности электроснабжения. Среди угроз энергетической безопасности

отмечены неблагоприятные и опасные природные явления, изменения окружающей среды,

приводящие к нарушению нормального функционирования и разрушению инфраструктуры и

объектов топливно-энергетического комплекса.

Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 86 «О штабах по обеспечению

безопасности электроснабжения» утверждены основные положения, затрагивающие вопросы

обеспечения безопасности и безаварийности на объектах электроэнергетической отрасли, среди

которых выделена функция штаба по принятию решений о применении мер, направленных на

предотвращение нарушения электроснабжения и (или) ликвидацию его последствий. К угрозам

нарушения электроснабжения (режим с высокими рисками нарушения электроснабжения)

относят в том числе следующее обстоятельство: прогнозируемое наступление таких

неблагоприятных природных явлений, которые могут привести к массовому отключению

электросетевого оборудования, как обильные снегопады, сопровождающиеся интенсивным

налипанием снега на провода, грозозащитные тросы, опоры ВЛЭП и на оборудование объектов

электроэнергетики, гололёдообразование на проводах и грозозащитных тросах ВЛЭП, а также

резкие изменения метеорологических условий.
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Всё сущее – процессы. Процесс – это объект в действии при фиксированном

предназначении. В рамках обеспечения безопасности электроснабжения региона

рассматриваются три процесса: процесс проявления угрозы нарушения электроснабжения

региона, процесс идентификации угрозы нарушения электроснабжения региона, процесс

нейтрализации угрозы нарушения электроснабжения региона. Очевидно, что для достижения

цели деятельности необходимо управлять данными процессами. Субъектами управления

являются Ситуационно-аналитический центр Минэнерго России (САЦ Минэнерго России),

Региональный штаб по обеспечению безопасности электроснабжения и Электросетевая

организация. Среди причин массовых отключений на объектах электроэнергетики, согласно

официальным отчетам Минэнерго России, выделены: недостаточный уровень

межведомственного взаимодействия; низкий уровень организации аварийно-восстановительных

работ в сетевых компаниях (поздняя оценка обстановки, несвоевременное наращивание

группировки сил и средств, неэффективное использование привлеченных ресурсов).

Соответственно, в настоящее время отсутствует системная интеграция процессов обеспечения

безопасности электроснабжения региона.

Безопасность электроснабжения – свойство системы электроснабжения, которое

характеризует способность системы электроснабжения сохранять свое предназначение

(электроснабжение потребителей) в процессе жизненного цикла в условиях деструктивного

воздействия гидрометеорологических факторов. Влияние гидрометеорологических факторов

относится к одной из наиболее значительных причин нарушения электроснабжения объектов

региона, так как главный элемент процесса передачи электроэнергии – ВЛЭП целиком

подвержен их воздействию круглый год. Одновременное воздействие нескольких

гидрометеорологических факторов способно привести к продолжительным перебоям в

электроснабжении. Одним из наиболее деструктивных гидрометеорологических явлений

является гололёдно-изморозевое отложение (ГИО). Нарушение электроснабжения объектов

промышленного комплекса с непрерывным циклом производства, как правило, могут повлечь за

собой расстройство сложного технологического процесса, опасность для жизни людей,

значительный материальный ущерб.

В связи с тем, что ВЛЭП являются территориально распределенным объектом,

образующим георегион и имеющим множество рассредоточенных в пространстве и времени

характеристик, они относятся к геообъектам. Характеристики такого геообъекта управления, как

ВЛЭП, описываются технико-технологическими данными (ТТД) и пространственными

географическими данными (ПГД). Таким образом, возникает задача геоинформационного

управления (ГИУ). В настоящее время существует несколько определений ГИУ. В научной

школе Бурлова В.Г. под ГИУ понимается создание условий реализации возможностей объекта
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управления на базе использования информационных ресурсов в виде ПГД и ТТД,

характеризующих данный вид целевой деятельности. В научной школе Биденко С.И. оперируют

понятием геоинформационная поддержка управления (ГИПУ). Под ГИПУ понимается система

выраженных в пространственной (картографической) форме целевых установок, этапов,

категорий, методик и технологий управления, направленная на определение и регулирование

целесообразного функционирования объектов (систем) в геопространстве для достижения

поставленных целей. На основе двух понятий в работе под ГИПУ понимается создание условий

реализации возможностей объекта управления в геопространстве для достижения поставленных

целей на базе использования информационных ресурсов в виде ПГД и ТТД, характеризующих

данный вид целевой деятельности. Особенность ГИПУ состоит в том, что всем известным

категориям и понятиям теории управления дается единая пространственная (территориальная)

интерпретация.

При решении задачи прогнозирования характеристик гидрометеорологических факторов

в интересах управления безопасностью электроснабжения региона (БЭР) важно обеспечить

возможность хранения и обработки ПГД, что входит в предмет построения и функционирования

геоинформационной системы (ГИС). ГИС-технологии позволяют объединять в единую систему

ПГД и ТТД, характеризующие объекты электроэнергетической системы, для решения

пространственно-временных задач управления безопасностью электроснабжения региона.

Поэтому дополнительно к задаче прогнозирования возникает важная научная задача

обоснования требований к информационному обеспечению геоинформационной системы

управления безопасностью электроснабжения региона (ГИС УБЭР).

ГИС УБЭР определяется решаемыми в ней научными и прикладными задачами. Они

должны быть выстроены в ряд по мере усложнения и наращивания возможностей управления

моделируемыми объектами и процессами. В большинстве случаев ГИС создаются на основе

обширных банков и баз данных цифровой информации, куда кроме картографических

материалов включаются данные многолетних непосредственных наблюдений, статистические

сведения, данные дистанционного зондирования. Рассматриваемая тема настоящей диссертации

с точки зрения «Наук о Земле», с одной стороны, лежит в русле исследований Института

информационных систем и геотехнологий РГГМУ, занимающегося разработкой теории

построения и функционирования ГИС. С другой стороны, настоящая тема прорабатывается в

научных исследованиях Высшей школы техносферной безопасности СПбПУ, направленных на

разработку методик и методов обеспечения безопасности объектов окружающего мира. Данное

положение обосновано тем, что современные системы обеспечения безопасности

территориально распределённых объектов, к которым относятся ВЛЭП, основаны на

применении спрогнозированных характеристик гидрометеорологических факторов. А это
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связано с обеспечением возможности хранения и обработки ПГД, что составляет уже предмет

теории построения и функционирования ГИС.

Степень разработанности темы. Проблематика настоящего диссертационного

исследования лежит на стыке двух областей – геоинформатики и безопасности, по которым были

проанализированы и изучены научные работы и разделены на несколько направлений,

отражающих степень разработанности темы на текущий момент времени.

Геоинформационное обеспечение деятельности человека представлено тремя

комплексными направлениями:

1. Разработка информационной поддержки принятия решений при управлении объектами,

предупреждением чрезвычайных ситуаций. Среди авторов данного направления необходимо

выделить работы Биденко С.И., Самотонина Д.Н., Яшина А.И. (2003), Колесенкова А.Н. (2012),

Абрахина С.И. (2013), Ларионова Ю.В. (2013), Тхан Зо У (2013), Садыкова А.М. (2014), Насырова

Н.Н. (2014), Нгуен Конг Чыонг (2014), Загарских А.С. (2014), Гнатюк А.Б. (2014), Морозова А.Н.


[…]


для расчета показателя безопасности электроснабжения региона с учетом технического и

кадрового обеспечения при прогнозировании и мониторинге угрозы нарушения

электроснабжения региона на базе применения ГИС»
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Рисунок Ё.4 – Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа

для расчета показателя безопасности электроснабжения региона с учетом технического и

кадрового обеспечения при предотвращении нарушения электроснабжения региона на основе

использования пространственных и метеорологических данных»
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Рисунок Ё.5 – Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа

для расчета толщины стенки гололёдно-изморозевого отложения на базе применения ГИС»
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Рисунок Ё.6 – Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа

для расчета суммарной нагрузки на провод воздушной линии электропередачи при гололёдно-

ветровой ситуации на базе применения ГИС»

194

Приложение Ж. Проверка гипотезы о распределении событий процессов

геоинформационной поддержки обеспечения безопасности электроснабжения региона по

закону Пуассона

Проверка гипотезы о распределении событий процессов геоинформационной поддержки

обеспечения безопасности электроснабжения региона по закону Пуассона

Постановка задачи:

В качестве проверки гипотезы о распределении событий процесса проявления угрозы

нарушения электроснабжения региона по причине гололёдообразования использовались данные

Таблицы А.3, продублированные в Таблице Ж.1. Данная таблица представлена в научной работе

[Ж.1] с указанием доли аварий по причине гололёда от общего количества аварий на проводах

ЛЭП на территории Российской Федерации за ОЗП с 2013 г. по 2018 г.

Таблица Ж.1 – Исходные данные для расчёта

ОЗП ( ix )

Доля аварий по причине гололёда от общего количество аварий,

% ( if )

1 8,68

2 12,08

3 8,26

4 7,82

5 14,78

Сумма ( f ) 51,62

Решение:

Найдём выборочную среднюю x :

1 1
162,8 3,15

51,62
i ix x f

f
   . (Ё.1)

Процесс вычисления проиллюстрирован в Таблице Ж.2.

Таблица Ж.2 – Результаты промежуточных расчётов для (Ё.1)

ix
if

i ix f

1 8,68 8,68

2 12,08 24,16

3 8,26 24,78

4 7,82 31,28

5 14,78 73,9

Сумма 51,62 162,8

Примем в качестве оценки λ = x = 3,15.

Проверим нулевую гипотезу H0 = (события процесса проявления угрозы нарушения

электроснабжения региона образуют поток во времени, близкий к потоку Пуассона), то есть
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3,153,15
( )

! !

k k

kp P X k e e
k k

      1,2,...,k  при уровне значимости α = 0,001.

Найдем теоретические вероятности
3,153,15

!

k

kp e
k

 и теоретические частоты

' 51,62k k kf f p p    .

Результаты расчёта представлены в Таблице Ж.3.

Таблица Ж.3 – Результаты расчёта

k kf
kp '

kf  
2

'

k kf f
 

2
'

'

k k

k

f f

f



1 8,68 0,13 6,95 2,99 0,43

2 12,08 0,21 10,96 1,26 0,11

3 8,26 0,22 11,52 10,63 0,92

4 7,82 0,18 9,08 1,60 0,18

5 14,78 0,11 5,73 81,91 14,30

Из расчетной таблицы находим наблюдаемое значение критерия Пирсона χ2 ≈ 15,94.

Критическая точка для уровня значимости 0,001 при количестве степеней свободы

5 2 3k    (число групп минус два) равна 16,3. Так как наблюдаемое значение критерия 15,94

меньше критического значения 16,3, следует принять нулевую гипотезу о распределении

генеральной совокупности по закону Пуассона.

В 2009 г. в СПбПУ проводилась научно-исследовательская работа по теме «Разработка и

внедрение пилотных проектов по применению современных средств спасения при пожарах на

объектах сферы науки и образования, в том числе исследование возможности применения

пневматических многоконтурных спасательных матов при пожаре в образовательном (научном)

учреждении в условиях дефицита времени и пространства, а также иных современных средств

спасения при пожарах на объектах сферы науки и образования».

В отчёте о НИР представлена разработка и реализация аналитической динамической

модели управления безопасностью как спасателя, так и рядовых членов организации, в которой

рассматриваются процессы обеспечения безопасности. Данные результаты утверждены в 2009

членом-корреспондентом РАН Рудским А.И.

В данном отчёте НИР была осуществлена проверка распределения средних времен

эвакуации экспоненциальному (пуассоновскому) распределению. Для проверки формы

распределения использовался тест Колмогорова-Смирнова. В результате проведённых расчётов

был сделан вывод о показательном законе распределения времени, затрачиваемом ЛПР на выбор

спасаемого во время проведения эвакуации при пожаре, времени эвакуации людей во время

пожара, длительности прихода сигнала о пожаре на пульт ЛПР, длительности осмысления

ситуации ЛПР, времени доведения сигнала ЛПР «Пожарная опасность!» до заинтересованных
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ЛПР.

Таким образом, можно сделать вывод, что события процессов обеспечения безопасности

образуют поток во времени, близкий к потоку Пуассона.

Источник литературы [Ж.1]: Ратушняк В.С. Статистический анализ аварийных

отключений электроэнергии из-за гололёдообразования на проводах ЛЭП на территории РФ

[Электронный ресурс] / В.С. Ратушняк, В.С. Ратушняк, Е.С. Ильин, О.Ю. Вахрушева // Молодая

наука Сибири: электрон. науч. журн. – 2018. – №1. – Режим доступа: http://mnv.irgups.ru/toma/11-

2018, свободный. – Загл. с экрана. — Яз. рус., англ. (дата обращения: 22.03.2022).
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Приложение З. Акт внедрения результатов диссертационного исследования в учебный

процесс
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