Отзыв на автореферат диссертации Полуховича Максима Алексеевича

«Модели и методика геоинформационной поддержки управления территориальной системой обеспечения безопасности электроснабжения региона»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография

Проблема высокой аварийности на объектах электроэнергетики обусловлена не только организационными и техническими причинами, но также и воздействием гидрометеорологических факторов. При этом масштаб аварии зависит от продолжительности действия гидрометеорологического фактора: несвоевременное реагирование на угрозу нарушения электроснабжения региона приводит к каскадному развитию аварийной ситуации. В настоящее время, согласно отчётам Министерства энергетики Российской Федерации, в системе обеспечения безопасности электроснабжения региона наблюдается низкий уровень межведомственного взаимодействия, что проявляется в возникновении перерывов в электроснабжении потребителей. В связи с этим направленность настоящего диссертационного исследования актуальна.

Планирование и организация деятельности субъектов территориальной системы обеспечения безопасности электроснабжения региона требует серьезного научного, технического, кадрового и гидрометеорологического обеспечения, что необходимо для предотвращения перерывов в электроснабжении потребителей. Содержанием работы Полуховича М.А. является выбор, обоснование и реализация условий гарантированного достижения требуемого показателя безопасности электроснабжения региона на базе применения геоинформационной системы в условиях деструктивного воздействия гидрометеорологических факторов окружающей среды на воздушные линии электропередачи. Теория процессов такого рода сложна, и основным инструментом исследования является численное моделирование, реализующее полноту учета основных закономерностей предметной области. Поэтому разработка моделей и методики геоинформационной поддержки управления территориальной системой обеспечения безопасности электроснабжения региона является важной задачей. Актуальность таких исследований имеет постоянный характер, определяемый сложностью происходящих в природно-технических системах процессов.

В работе получены следующие новые научные результаты: модель и методика геоинформационной поддержки управления территориальной системой обеспечения

безопасности электроснабжения региона и научно-обоснованные практические рекомендации по совершенствованию процессов геоинформационной поддержки обеспечения безопасности электроснабжения региона в условиях обледенения воздушных линий электропередачи. Также необходимо отметить, что по результатам диссертационного исследования было разработано 6 программ для ЭВМ. В опубликованных автором статьях изложены основные результаты работы.

Результаты работы обладают научной достоверностью, что обусловлено используемыми и разработанными математическими моделями, применением методов системного анализа, теории вероятностей, теории функциональных систем, теории системной интеграции процессов управления, теории марковских процессов.

Кроме того, научные результаты были представлены в 8 изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ, в отчётах по научному проекту РФФИ № 20-38-90225, которые были рассмотрены и утверждены экспертной комиссией РФФИ.

В качестве недостатков представленной работы можно отнести следующее:

1. В автореферате указано, что вектор управления включает два компонента: среднее время идентификации угрозы нарушения электроснабжения региона, среднее время нейтрализации угрозы нарушения электроснабжения региона. Чем обусловлен такой выбор, в автореферате не отмечено.

2. В автореферате не отмечено, почему в модель геоинформационной поддержки управления территориальной системой обеспечения безопасности электроснабжения региона была включена переменная, описывающая целевой процесс.

Указанные недостатки не снижают общую научную и практическую ценность выполненной работы.

Общий вывод

Диссертация Полоховича Максима Алексеевича является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые решения научной задачи в области обеспечения безопасности электроснабжения региона.

Приведенные основные положения и результаты, выносимые на защиту, обоснованы и доказаны. Автор проявил способность выявлять и решать научно-технические задачи на профессиональном уровне.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография.

Имеется соответствие требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, и

ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В работе решена актуальная задача, имеющая существенное практическое значение для безопасности электроснабжения отдельных регионов и страны в целом, а ее автор, **Полухович Максим Алексеевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография.

Финкельштейн Михаил Янкелевич

Ученая степень – доктор технических наук

Специальность, по которой защищена диссертация – 25.00.35 – Геоинформатика

Ученое звание – старший научный сотрудник

Должность – заведующий отделом «Анализа и моделирования потенциальных полей»

Полное наименование организации – Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский геологический нефтяной институт» (ФГБУ «ВНИГНИ»)

Адрес: 105118, г. Москва, Шоссе Энтузиастов, д. 36

Интернет-сайт организации: <https://vnigni.ru/>

e-mail: info@vnigni.ru

раб. тел.: +7 (495) 673-17-03, факс: +7 (495) 673-47-21

Я, Финкельштейн Михаил Янкелевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«13» ноября 2023 г.

М.Я. Финкельштейн

Подпись Финкельштейна М.Я. заверяю.

Начальник АХУ

Т.В. Костылева